Pendant qu'il médite ainsi sur les moyens de préparer la réformation dont l'Église a besoin, de nouvelles diffi-

<sup>1</sup> Dans son *Epistola de reform. theol.*, l. c., p. 123, Gerson cite plusieurs des problèmes dont s'occupait alors la métaphysique: «Tales nunc currunt propositiones ex talibus doctrinis: Infinitæ sunt durationes in divinis, secundum prius et posterius quamvis æternæ. Et ita de mensura. Spiritus sanctus libere, contradictorie, contingenter producitur ex parte principii quo. In divinis est absolute potentialitas ad non esse Spiritus sancti. Producere filium in divinis, ut sic, nihil est. etc.» Il s'écrie alors, p. 124: «Et pro honore attendatur diligenter quanta est necessitas pro instructiōe populorum, et pro resolutione materiārum moralium temporibus nostris. Et tunc credendum est quod in tanta angustia temporis, et inter tot animarum pericula non multum placebit ludere, ne dicam phantasiari, circa ea quæ prorsus supervacua sunt.» Voici maintenant la réforme qu'il propose dans l'enseignement de la théologie, l. c., p. 122: «In facultate theologiæ videtur esse necessaria reformatio super sequentibus inter cætera. Primo, ne tractentur ita communiter doctrinæ inutiles sine fructu et soliditate, quoniam per eas doctrinæ ad salutem necessariæ et utiles deseruntur. Nesciunt necessaria, quia supervacua didicerunt, inquit Seneca. Secundo per eas studentes seducuntur, qui scilicet putant illos principaliter esse theologos, qui talibus se dant, sprete Biblia et aliis doctoribus. Tertio per eas termini a sanctis patribus usitati transmutantur.... Quarto per eas theologi ab aliis facultatibus irridentur. Nam ideo appellantur phantastici, et dicuntur nihil scire de solida veritate et moralibus et Biblia.... Item monendi videntur magistri nostri, quod materiæ secundi, tertii et quarti sententiarum magis tractarentur (quia vix legitur nisi primus, occupando tempus in præmissis doctrinis), et similiter Biblia .. »

cultés surgissent qui ne lui permettent pas de rester plus longtemps éloigné de son poste. Le 12 mars 1403 Benoît XIII s'évade, protégé par le duc d'Orléans et le roi d'Arragon. C'est cet événement, sans doute, qui ramena Gerson à Paris, car il lui fit prévoir de grandes complications. Il trouva l'Université vivement agitée; le grand problème du schisme semblait plus éloigné que jamais de sa solution; les princes rivaux avaient adopté des avis opposés sur cette grave matière; Bourgogne et Berry soutenaient l'arrêt de soustraction; Orléans défendait Benoît XIII; il était assisté de l'Université de Toulouse, qu'influençaient la cour d'Avignon; tandis que l'Université de Paris, plus indépendante et plus courageuse, avait engagé Charles VI à renouveler dès les premiers mois de l'année 1400 l'ordonnance de soustraction. Depuis cette époque l'Église de France s'était gouvernée seule et sans pape, selon ses antiques libertés; mais déjà en 1402 le parti d'Orléans avait renoué des intrigues pour la ramener sous l'obédience de Benoît. Depuis la fuite du pape ces intrigues étaient poussées avec plus de vigueur, et elles avaient tellement embrouillé les choses, que lors de son retour à Paris, Gerson s'écrie : « Hélas! quel est ce labyrinthe inextricable dans lequel nous sommes engagés? Les esprits, au lieu de se rapprocher, se divisent de plus en plus; et pendant que nous nous livrons à nos malheureuses querelles, il viendra peut-être des ennemis plus dangereux encore qui prépareront à tous les partis une ruine égale<sup>1</sup>. » Mais loin de se laisser dominer par ses sombres prévisions, il se remet avec son activité accoutumée